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Anotace

Práce „Politicko-zpravodajská satira v pořadu The Daily Show“ mapuje vývoj

politické a zpravodajské satiry v televizi ve Spojených státech amerických s důrazem na

vliv a vývoj, který měl kultovní pořad komediální stanice Comedy Central The Daily

Show. Důraz je kladen na vznik, historii a strukturu pořadu v celé její historii až do

současnosti.

Po obecném uvedení do historie politické satiry v televizi před počátkem vysílání

pořadu se práce soustřeďuje práce na nejvýraznější osobnosti, které pořad provázely a

které jím prošli jako spolupracovníci. Práce také zkoumá hlavní důsledky, které k tvorbě

pořadu vedly. Zmiňují se nejvýraznější události, které měly vliv na formování obsahu a

sdělení pořadu. Zvláštní pozornost je věnována hlavní éře pořadu za moderování Jona

Stewarta, kdy pořad zažíval období největší slávy a která ovlivnila budoucí podobu

politicko-zpravodajské satiry do současnosti. Věnuje se však také moderní podobě pořadu

a změnám, které přinesl nový moderátor pořadu Trevor Noah.

V poslední části se práce věnuje vlivu, který pořad a jeho přední osobnosti měli na

současné vlně zájmu a popularity o politicko-zpravodajskou satiru nejen ve Spojených

státech amerických, ale po celém světě a rozebírá nejznámější osobnosti současné

politicko-zpravodajské satiry.

Annotation

The aim of the Bachelor thesis „Political-news satire in The Daily Show“ is to map

evolution of political and news satire in TV in United States of America with emphasis to

evolution and impact of the cult show The Daily Show, which is airing on Comedy Central

channel. It tries to map structure and evolution of the show throughout the whole history of

the show.

After general introduction to the history of political satire in television before The Daily

Show was broadcast, the thesis focuses on the most prominent personalities who worked as

a staff of the show and had the biggest impact on formation of content and the message of

The Daily Show. Particular attention is paid to the main era of Jon Stewart's role as a host,

where the show has experienced a period of the greatest fame and has influenced the future

of the political-news satire to the present. However, it also examines the main changes in

recent history of the show and the changes brought by the new moderator Trevor Noah.

In the last part, the work focuses on the influence that the program and its prominent

personalities have had on the current wave of increased interest and popularity of political-

satire not only in the United States, but all around the world and examines the most famous

figures of contemporary political-news satire.
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Úvod

V posledních letech je viditelný vzestup popularity politické satiry po celém světě.

Politická satira se nejvíce začala rozšiřovat v posledních letech díky dostupnosti a rozšíření

internetového spojení a technologického pokroku umožňujícího konzumaci obsahu a

informací téměř kdykoliv a odkudkoliv. Díky tomu dnes žijeme v době, kdy si vybrat mezi

přehršlím aktuálních zpráv z celého světa i domácí scény, stalo stále obtížnější. Tento jev

započal už v 90. letech příchodem 24hodinového zpravodajského vysílání, které se

neustále snaží upoutat diváky svými rozbory velkých témat, aktuálních informací i

nepodstatných zpráv.

Vznikl tak prostor pro pořad, který se snaží udělat v tomto prostoru řád, usměrnit

vnímání diváka na podstatné zprávy, rozebrat je a zařadit do kontextu, který mohou diváci

snadno pochopit. Udržuje také zpravodajské stanice v pozoru, jelikož kontroluje, zda se

nedopouští politické propagandy pod maskou poskytování objektivního zpravodajství.

V posledních letech, díky vzestupu populismu po celém světě, je také možnost

všimnout si, že v zemích, ve kterých dochází k potlačování nezávislosti médií a jejich

ovlivňování se ukazují nové platformy a případy, které používají právě politickou a

zpravodajskou satiru jako zbraň k obraně před podobným útlakem a manipulací. To vše

zaštítěné dobře mířeným humorem, který může pomoci složitá a pochmurná témata často

oživit a divákovi tak nabídne snadnější vstřebání informací, které mu předkládá.

V počátku je však nutné zmínit vývoj satiry v televizi, která předcházela moderní

době, kde má kořeny a kde hledali pozdější přední satirici inspiraci ke své pozdější práci.

V další části se věnuji hlavně hlavnímu zdroji inspirace pro moderní satirickou relaci

v dnešní době – pořadu The Daily Show. Jeho vliv lze vidět i v našich končinách například

na satirickém pořadu Štastné pondělí, kterým provází komentátor a novinář Jindřich Šídlo.

Po celém světě lze však narazit na příklady, které vycházejí z formátu a úspěchu právě The

Daily Show, která pomohla prorazit cestu budoucí generaci politických komentátorů a

komiků.

Ve Spojených státech má The Daily Show již kultovní status, kterému také

pomohly výrazné osobnosti, které pořadem prošly a které se později staly samy úspěšnými

komiky, herci a herečkami nebo pokračovaly v rozvoji politické satiry ve vlastních

pořadech. Pořad umožnil, že se lidé mohli smát lidem u moci, a donutil diváky, aby se

sami zamysleli nad informacemi, které přijímají.

Osobně jsem odebíral a sledoval videa z pořadu od dob prezidentských voleb ve

Spojených státech amerických v roce 2012 a vždy mne fascinovalo, s jakou jednoduchostí

se pořad věnuje často velice složitým tématům s humorem sobě vlastním. Čím více jsem se

pak začínal zajímat o politickou situaci nejenom ve Spojených státech, tím více jsem si

všímal vlivu, který tato show zanechala nejenom na mém politickém smýšlení, ale i na

dalším vývoji satiry v televizi.

1 Politická televizní satira v USA

1.1 Politicko-zpravodajská satira

Satira je humoristický žánr postavený na výsměchu ironii a sarkasmu. „Jedná se o

literární umělecké dílo, jehož cílem je pomocí humoru, ironie, sarkasmu a posměšného

zobrazení skutečnosti a nadsázky pojmenovat a odsoudit záporné společenské jevy, lidské

vlastnosti nebo vztahy z hlediska určitého ideálu.“1

Definice politické satiry je pak v podstatě pouze upřesnění subjektu, na který se

tento žánr zaměřuje. Nejpřesnější definice je zřejmě: „Politická satira je významnou

podskupinou satiry, která čerpá nápady a inspiraci z politické situace. Její uplatnění

spočívá především v nesouhlasném útoku na politiky a poukázaní tak na různé chyby,

nedostatky a záporné jevy.“2

Zpravodajská satira pak čerpá inspiraci primárně ze zpravodajských výstupů.

Soustřeďuje se na omyly, chyby, provedení a neobjektivnost některých zpravodajských

výstupů. Snadno se dá zaměnit za osobní útok vůči jednotlivým zpravodajům a

komentátorům, ale ze své podstaty se pouze snaží poukázat na faktickou nesprávnost a

z toho plynoucí dezinformovanost, kterou zpravodajský kanál předkládá.

1.2 Historie politické satiry ve Spojených státech amerických

1.2.1 Počátky satiry

Ve Spojených státech amerických (dále jen USA) se začala politická satira

v televizi objevovat v průběhu 60. let 20. století. Zpočátku se jednalo hlavně o vysílání

původní britské verze televizního pořadu That Was the Week That Was, který vysílala BBC

1KŘIVÁNEK, Vladimír a Helena KUPCOVÁ. Malý slovník literárních pojmů a autorů. Malý slovník

literárních pojmů a autorů: texty k literární výchově pro 6.-9. ročník ZŠ a nižší třídy gymnázií. Praha:

Scientia, 1994, s. 43. Učebnice pro základní školy.

2 ŠIKOVÁ, Dagmar. Politická satira. Wiki.knihovna.cz [online]. Dostupné také z:
http://wiki.knihovna.cz/index.php/Politická_satira

a který se stal základem pro novou vlnu. V letech 1964–1965 pak byla vysílána americká

verze pořadu stanicí ABC, ve které pravidelně vystupovali i budoucí hvězdy jako Allan

Alda, Gene Hackman či Woody Allen.3

Dalšími pořady, které v té době využívali podobného formátu byly The Smothers

Brothers Comedy Hour na stanici CBS a Rowan & Martin's Laugh-In na NBC, ve kterém

se také, v kampani, před prezidentskými volbami v roce 1968 objevil jako host tehdejší

kandidát na prezidenta Richard Nixon. Ten zopakoval během svého vystoupení hlášku,

která byla pro tento pořad typická: „Sock it to me!“4 Nakonec se však rozhodli vynechat

část, při které byl po tomto prohlášení host pořadu polit vodou nebo mu byl do obličeje

hozen dort.

Tyto pořady měly pak často blíže k estrádním pořadům oblíbeným v tehdejší době

než ke zpravodajským vystoupením. Často byly proloženy písněmi a hudbou, stand-up

výstupy komiků a skečovými vystoupeními. Politická satira byla základem těchto pořadů.


[…]


nekonečným přísunem zpráv a informací často s malou vypovídající hodnotou a politická

propaganda se začala rozšiřovat na nová média, která bylo těžko regulovatelná. Právě

v této době přišel nový formát pořadu, který parodoval zpravodajské vysílání a ukazoval

informace a politické manipulace v pravém světle.

The Daily Show přinesla svým divákům úlevu po těžkém dni a zároveň nabídla

zamyšlení se nad předkládanými tématy. Hlavní tváří tohoto fenoménu se stal Jon Stewart,

nestal se však pouze tváří pořadu, ale rovněž tváří alternativy k ustáleným zpravodajským

kanálům přinášející zprávy. Tím dokázal zasáhnout především mladou generaci lidí pod 30

let, která u něj čerpala denní porci zpráv i pohled na ně, který není zastíněn politickou

agitkou nebo osobními preferencemi.

Vliv na budoucnost médií, umění a politické satiry měl pořad také díky mnoha

tvářím, které prošli tímto pořadem. Ať už Stephen Colbert, John Oliver nebo Steve Carell,

všichni se dostali na vrchol své kariéry díky zkušenostem a práci v The Daily Show.

Nebyly to ale pouze osobnosti, které pomohli odkazu The Daily Show. Samotný pořad

vytvořil zcela nový žánr politicko-zpravodajské satiry, bez kterého si dnes těžko lze

představit televizní vysílání ve Spojených státech. Nebylo by Last Week Tonight, The Late

Show by nevedl Stephen Colbert a politické satira, která doprovází současné úřadování

prezidenta Donalda Trumpa by měla zřejmě zcela jinou podobu.

Ve své době neměl pořad žádnou konkurenci, provázel diváky jedním

z nejtemnějších období moderní historie Spojených států, od teroristických útoků 11.září

2001, přes válečné tažení napříč Blízkým východem v průběhu Bushovi administrativy až

k počátkům vzestupu populismu v polovině druhého desetiletí 21. století.

Ve své práci jsem se snažil přiblížit nejdůležitější okamžiky, které formovaly

podobu pořadu a celkového vývoje politicko-žurnalistické satiry v době, kdy ta byla

nejvíce potřeba. Přiblížit pozadí tvorby pořadu a nesmírné množství práce, kterou tvůrčí

tým za roky vysílání odvedl. Snažil jsem se také ukázat případy, kdy byl vliv pořadu

natolik zřetelný, že pomáhal prosadit zákon a dal impulz k tvorbě podobného typu dalším

lidem z celého světa.

Pořad pomohl jedné celé generaci uvědomit si sílu a důležitost využívání kritického

myšlení při přijímaní informací ze zpráv a politické propagandy. Začal tak trend, který je

dodnes patrný, kdy diváci přijímají informace spíše od politických komiků než z tradičních

médií. Když Jon Stewart ve své poslední show 6. srpna 2015 odcházel, připomněl

divákům, aby „i nadále bojovali proti hovadinám ve všech podobách.“113 Zdá se, že si

spousta vzala tyto slova k srdci, jelikož žánr politické satiry i nadále roste a nachází si stále

nové diváky.

113 THREE DIFFERENT KINDS OF BULLS**T. Comedy Central [online]. 5.8.2015 [cit. 2019-05-09].

Dostupné z: http://www.cc.com/video-clips/ss6u07/the-daily-show-with-jon-stewart-uncensored---three-

different-kinds-of-bulls--t

Summary

The beginning of a new millennia has come with a lot of changes. The rise of

global terrorism, new ways to consume almost unlimited number of information and

political propaganda had found a new way to influence people. In this time a new type of

television show has appeared to help navigate its viewers through these difficult times and

help us to understand more of the news stories and not play victim to propaganda, that

creeped its way into the cable news programs.

The Daily Show brought its audience much needed release after a long day but also

engaged it to think about the problems from different perspectives. Jon Stewart has become

the face of the new genre of TV. But also became the alternative for traditional news

broadcasting organizations. He helped the whole generation of people under 30, who

wanted to be more invested in the stories and were in search of reliable information

without fear of being compromised by political propaganda or personal views of the host.

The influence that The Daily Show had on the future of political satire, news

coverage and art also became apparent when you look at all the talented people that the

show helped to nurture. From Stephen Colbert, John Oliver or Steve Carell, many have

become the stars in their own right thanks to the experiences they acquired during their

time in The Daily Show. Without them there would be no Last Week Tonight nor The Late

Show with Stephen Colbert and many political commentators today would have a much

harder job during the presidency of Donald Trump if not for Jon Stewart and his political

satire.

The Daily Show helped navigate through one of the most difficult times of the

modern history of the United States. It brought sense into the chaotic times after 9/11

terrorist attacks, it kept Bush Administration accountable in its its pro-war propaganda and

consequential war in Iraq and last but not least saw the rising of the populism in last years

of Jon Stewart tenure.

I tried to find the most important moments that helped to define what The Daily

Show wanted to be and how it affected the future of political satire in times that it was

needed the most. To shed a light to the enormous behind the scenes work that was

required for each and every episode of the show and to show a few examples of the

influence the show had in its time – from helping to pass the bills in Congress to the

influence that the show had on people around the globe that started to make similar shows.

The Daily Show has helped one whole generation of viewers to use critical thinking

and make their own opinion and to taught them how to separate political agenda from

credible news. It also was a go-to place for many young viewers as a source of credible

political information and news. Jon Stewart was the first of political comedians that

became more trustworthy than traditional news reporters and this trend hasn’t changed

since then. At his last show on 6th August 2015 Stewart reminded viewers that “Bullshit is

everywhere” but also that “The best defense against bullshit is vigilance. So, if you smell

something, say something.”114 As the political satire flourishes in recent years and still

attracts more and more people, it is fine to say that the audience listened well.

114 THREE DIFFERENT KINDS OF BULLS**T. Comedy Central [online]. 5.8.2015 [cit. 2019-05-09].
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