UNIVERZITA KARLOVA

Fakulta sociálních věd

Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Antonín Janák

Název práce: Politicko-zpravodajská satira v pořadu The Daily Show

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: prof. MgA. Martin Štoll, Ph.D.

Pracoviště: IKSŽ, katedra mediálních studií

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce je od začátku zaměřena na pořad The Daily Show, její cíl - popsat pořad, byl jasný už v tezích a ten byl

naplněn. Technikou si nejsem zcela jist, zda byla vůbec jaká. Struktura se samozřejmě proměnila, bylo by

zvláštní, kdyby ne.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu B

2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat C

2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu E

2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů D

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Autor prokázal znalost samotných zkoumaných pořadů stejně jako relevantní literatury. (Tedy až na učebnici pro

základní školy KŘIVÁNEK-KUPCOVÁ z roku 1994, která by se ve vysokoškolské kvalifikační práci neměla

objevit jako relevantní zdroj.)

Problém vidím v nepochopení toho, co je bakalářská, výzkumná práce. Bohužel v textu není uvedena jediná

metodologie, nenabízí se žádný nástroj, kterým se bude zkoumat satira v daném pořadu - tedy pokud tou

metodou není popis. (Stačil by jeden takový titul.) Tím pádem nelze moc mluvit o zvládnutí techniky. Autorovi

se podařilo mnohomluvně představit pořady, které spolu pravděpodobně vzájemně souvisejí (ale to je jeho

doměnka, kterou prezentuje jako tezi) a k závěrům dojít nemohl, neboť se pouze ve své tezi ubezpečil.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení písmenem

3.1 Struktura práce C

3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů D

3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté D

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

F

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce C

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Neslabší stránkou práce je její nepečlivost. Ta se projevuje v opakovaném porušování shody podmětu

s přísudkem (tady by se autorovi hodily jiné učebnice pro základní školy) typu:

- tématům, která by jí uškodili…

- jedním z okamžiků, které přispěli…

- zprávy začali

- faktory pomohli apod.

Další jazykové prohřešky jsou na hranici nepozorné redakce a neznalosti, neumím rozklíčovat:

- mezi přehršlím? - nepouštějte se do slov, která neznáte

- jedinné zprávy

- na problémy Obamovi administrativy apod.

A některé formulace jsou přinejmenším zvláštní:

- nástupci již nebyli přehnaně konzervativní v politizování pořadu…

- mezi talk-show lze zařadit také vliv amerického pořadu Polliticaly Incorrect…

- kanály…obě začaly vysílat…

- útoky staly kousek od bytu…

a to nemluvím o interpunkci.

Pečlivá redakce by odhalila, že autor nedůsledně pracuje s kurzívou - některé názvy stanic jsou kurzívou (HBO),

jiné ne (CNN, Fox News), některé názvy článků a knih v citacích jsou kurzívou, jiné ne, v dialozích některé

kutrzívou jsou, jiníé ne.

V datech někde je za číslicí mezera, jindy ne (tedy to je špatně) - 15.listopad, 11.ledna,11.září….

Někde jsou užívány americké úvozovky, jinde české.

Autor využívá americké desetinné čárky v českém textu: 3.7 milionu apod.

Nevím, proč práce není číslována - i proto neuvádím stránky u jednotlivých prohřešků.

Nevím, proč literatura v seznamu literatury není seřazena podle abecedy.

Toto všechno se může autorovi zdát jako malichernosti - bohužel to vypovídá o ledabylém přístupu k práci

samotné a dívám-li se na ni jako na vizitku, která bude jeho i Univerzitu Karlovu v kyberprostoru prezentovat co

kyberprostor bude kyberprostorem, je mi z toho smutno.

Vrcholem této nepozornosti je, že biografický záznam celé práce je k úplně jiné práci z oboru politologie.

Domnívám se, že by autor měl tyto prohřešky opravit, aby bylo možné do SISu nahrát text, který jemu ani nám

nebude dělat ostudu.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Kdybych byl pouze hnidopich, řekl bych, že drobné prohřešky nesnižují informačně nabitou a zajímavou

kvalifikační práci. Protože však nepečlivost práce bije do očí, musím říci, že informačně nabitou a zajímavou

práci téměř likviduje nepořádná reakce.

Tedy oceňuji, jaké téma si autor vybral, je mi líto, že nezkoumal principy satiry v pořadu, ale zůstal jen u popisů

a konstatování, metodologicky zcela nepodložených. Přesto jde o pozoruhodnou rekapitulaci, která může dalším

výzkumníkům sloužit jako základní orientace v problému.

Je to pravděpodobně proto, že si autor své téma přesněji nezformuoval jako výzkumný problém. Chtěl pouze

poukázat na vlivy, které tento pořad formovaly, resp. na vliv, který tento pořad měl na další televizní formáty.

Ale to se mu prokázat nepodařilo, protože k tomu neměl nástroje a zkoumat vliv je většinou to nejobtížnější, co

můůže v sociálních vědách být. Tam se výzkumník neobejde bez dotazníkového šetření, focus groups, zúčastněné

pozorování apod., ano - snad i komparací pořadů, ale k té tady fakticky nedošlo.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Mohl byste přesněji definovat,co to je zpravodajsko-politická satira?

5.2

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 4. 6. 2019 Podpis:

………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF nebo jej zašlete elektronicky na adresu sekretářky příslušné katedry, která

jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být

posudek bez podpisu!